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ــی  ــد مبن ــر ش ــانه‌ها منتش ــری در رس ــته خب روز گذش

ــر اینکه دولت خواستار حذف 4 صفر از پول  ب

ــده  ــان ش ــه توم ــال ب ی ــد آن از ر ــل واح ــی و تبدی مل

است. مطابق این خبر: »لایحه اصاح قانون پولی و بانکی 

کشور که به منظور حذف 4 صفر از پول ملی و اصاح نظام 

پولی کشور تهیه شده است، به مجلس شورای اسامی تقدیم 

شد.« این نخستین بار نیست که بحث حذف صفر از پول 

ملی مطرح می‌شود. موضوعی که سال‌هاست و از زمان دولت 

خاتمی مطرح است، در نهایت در دولت دوازدهم تبدیل به لایحه 

ــران دولت  ی ــر اساس پیشنهاد هیئت وز ــن لایحه که ب شد. ای

دوازدهم و در جلسه مورخ ۱۳ مرداد ۱۳۹۸ به تصویب رسیده 

بود، این بار توسط مسعود پزشکیان، رئیس دولت چهاردهم 

یتی به مجلس ارائه شد. مسئله اصلی  به عنوان لایحه یک فور

برای این طرح و طرح‌های کلان مشابه که اجرای آن هزینه‌های 

پی دارد بیش از آنکه ابعاد فنی باشد  اجتماعی و اقتصادی در

این است که عزم جدی برای اتخاذ یک تصمیم جدی وجود 

ــم  ــف علی‌رغ ــای مختل ــز در دولت‌ه ــل نی ــن دلی ــه همی ــدارد. ب ن

ــدون  ــت ب ــا سال‌هاس ــیاری ایده‌ه ــی، بس ــای مطالعات ــام‌ کار‌ه انج

رسیدن به مرحله اجرا از دولتی به دولت دیگر منتقل شده و 

چالش‌های حکمرانی نیز همچنان به قوت خود باقی مانده 

ــای  ــد و تصمیم‌گیری‌ه ــی کارآم ــه حکمران ــیدن ب ــرای رس ــت. ب اس

ــد و  ــود یابن ــی بهب ــران، لازم است روند‌های اجرای بلندمدت در ای

ــی در  ــود. حکمران ــتفاده ش ــر اس ــور مؤث ــته به‌ط ــات گذش از تجربی

ایران باید بر مبنای تحلیل‌های علمی و کارشناسی، همکاری 

ــدت  ــات بلندم ــرای تصمیم ــرای اج ــی ب ــادی و اراده سیاس بین‌نه

استوار باشد. تنها در این صورت است که می‌توان از چرخه 

ــود  ــدار و بهب ــعه پای ــه توس ــت و ب ــی یاف ــام ر‌های ــات ناتم تصمیم

وضعیت کشور امیدوار بود. 

   چرخه‌ای از تصمیمات ناتمام

ــرای دستیابی  ــی هر کشوری ب ــی کارآمد یکی از ارکان اصل حکمران

به توسعه و بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است. در 

ــه پروژه‌های بلندمدت مختلفی مطرح  ــن دهه است ک ــران چندی ای

ــه  ــد، اما ب می‌شود که همواره در معرض بحث و بررسی قرار دارن

ــد  ــام می‌مانن ــا ناتم ــا ی ــن پروژه‌ه ــوارد، ای ــتر م ــف در بیش ــل مختل دلای

ــه  ــه مرحله اجرایی نمی‌رسند. در اندک مواردی که پروژه‌ای ب ــا ب ی

نتیجه می‌رسد نیز سال‌ها انتظار برای به ثمر نشستن، شیرینی آن 

ــران  ــی در ای ــای حکمران ــن ویژگی‌ه ــی از مهم‌تری ــرد. یک ــن می‌ب را از بی

این است که هر دولت جدید با مشکلات مشابه مواجه می‌شود 

و بسیاری از طرح‌هایی که در دولت‌های گذشته مطرح شده بودند، 

 مورد بررسی قرار می‌گیرند. حذف صفر از پول ملی و انتقال 
ً
مجددا

پایتخت نمونه‌هایی از پروژه‌های مهم اقتصادی و اجتماعی است که 

به‌طور مکرر در دولت‌های مختلف مطرح شده‌اند، اما هیچ‌کدام 

به مرحله اجرایی نرسیده‌اند. علت این ناکامی‌ها نه تنها مسائل 

فنی و اقتصادی است، بلکه عوامل سیاسی، اجتماعی و مدیریتی 

نیز نقش مهمی در این امر دارند. 

یکی از مشکلات اصلی در حکمرانی ایران، چرخه‌ای است که در آن 

ــا  ــوند ام ــروع می‌ش ــداوم ش ــور م ــدت به‌ط ــات بلندم ــا و تصمیم پروژه‌ه

هرگز به مرحله اجرا نمی‌رسند. در بیشتر مواقع، دولتمردان هر دولت 

جدید طرح‌هایی را که در دولت‌های قبلی مطرح شده بودند، دوباره 

بررسی می‌کنند، نقد می‌کنند و حتی شاید تغییراتی در آن‌ها اعمال 

می‌کنند، اما در نهایت هیچ‌کدام از این طرح‌ها اجرایی نمی‌شوند. 

ــای  ــد طرح‌ه ــدت مانن ــای بلندم ــیاری از پروژه‌ه ــت در بس ــن وضعی ای

اقتصادی، تغییرات ساختاری و حتی پروژه‌هایی که به‌ظاهر از نظر 

فنی و اجرایی ساده به نظر می‌رسند، مشاهده می‌شود.  

پروژه‌هایی مانند حذف صفر از پول ملی یا انتقال پایتخت به‌طور 

مکرر در دولت‌های مختلف مطرح شده‌اند، هیچ‌کدام به‌طور 

کامل و موفقیت‌آمیز اجرا نشده‌اند. این سؤال مطرح می‌شود 

که چرا باید هر دولت جدیدی دوباره از صفر شروع کند و چرا از 

تجربیات دولت‌های قبلی در اجرای این طرح‌ها استفاده نمی‌شود؟ 

چرا باید پروژه‌هایی که بار‌ها بررسی و تحلیل شده‌اند، دوباره به 

مرحله تحلیل و نقد بازگردند؟ این مسئله علی‌رغم اینکه هزینه‌های 

بی‌حاصل را در چرخه طراحی و پژوهش به کشور تحمیل می‌کند، 

نشان‌دهنده ناتوانی در انجام تصمیمات بلندمدت است و بی‌اعتمادی 

به سیستم اجرایی و تصمیم‌گیری در کشور را درپی می‌آورد. 

   تصمیمات بلندمدت شجاعت

و اراده سیاسی می‌خواهد
چندین عامل در عدم موفقیت طرح‌های بلندمدت و اجرایی شدن 

پروژه‌ها در ایران نقش دارند. این عوامل نه تنها به مسائل فنی و 

اقتصادی مربوط می‌شوند، بلکه در بسیاری از موارد به مشکلات 

مدیریتی، سیاسی و اجتماعی مرتبطند. یکی از بزرگ‌ترین مشکلات 

ــات  ــرای تصمیم ــرای اج ــی ب ــود اراده سیاس ــدم وج ــه، ع ــن زمین در ای

بلندمدت است. در بسیاری از موارد، طرح‌هایی که نیاز به اقدام 

جدی دارند، به‌دلیل ترس از واکنش‌های منفی، شکست یا تغییرات 

در شرایط اجتماعی یا اقتصادی، به مرحله اجرا نمی‌رسند. در واقع، 

ــای  ــا برخورد‌ه ــت ی ــدم موفقی ــرس ع ــی از ت ــئولان دولت ــیاری از مس بس

سیاسی با مخالفت‌های داخلی یا حتی بین‌المللی، از اجرایی کردن 

ــد. دولتمردان از ترس ایجاد نارضایتی در  طرح‌ها خودداری می‌کنن

میان مردم یا انتقاداتی که ممکن است از سوی رسانه‌ها یا دیگر 

ــد.  ــودداری می‌کنن ــا خ ــن طرح‌ه ــرای ای ــرد، از اج ــورت گی ــا ص گروه‌ه

 تحت تأثیر 
ً
در ایران، تصمیمات کلیدی و بلندمدت معمولا

سیاست‌های داخلی و خارجی قرار می‌گیرند. به‌عنوان مثال، 

طرح‌هایی مانند انتقال پایتخت می‌توانند واکنش‌های سیاسی 

مختلفی را برانگیزند. برخی از نهاد‌های دولتی یا جناح‌های 

ــد، درحالی‌که  سیاسی ممکن است از این تصمیمات حمایت کنن

دیگر گروه‌ها به‌دلیل منافع سیاسی خود ممکن است مخالف آن 

 از 
ً
باشند. در چنین شرایطی، مدیران و مسئولان دولتی در ایران معمولا

ــژه  ــد. به‌وی ــودداری می‌کنن ــورانه خ ــدت و جس ــای بلندم تصمیم‌گیری‌ه

ــای  ــاد تنش‌ه ــه ایج ــر ب ــد منج ــات می‌توانن ــن تصمیم ــه ای ــی ک زمان

اجتماعی یا سیاسی شوند. به‌عنوان مثال، در پروژه‌هایی مانند انتقال 

پایتخت که تغییرات عمده‌ای در ساختار مدیریتی و اجتماعی کشور 

ــود  ــث می‌ش ــه باع ــود دارد ک ــادی وج ــای زی ــراه دارد، نگرانی‌ه ــه هم ب

بسیاری از دولت‌ها از اجرایی کردن آن خودداری کرده و طرح آن را 

ــد.  ــعار نگه‌دارن ــطح ش در س

   بدون استفاده از تجربه گذشته

هربار از اول تجربه می‌کنیم
یکی دیگر از مشکلات اصلی در حکمرانی ایران، عدم استفاده از 

تجربیات و تحلیل‌های قبلی است. در بسیاری از موارد، طرح‌هایی که 

در دولت‌های گذشته مطرح شده‌اند و حتی از نظر علمی و فنی بررسی 

شده‌اند، در دولت‌های بعدی دوباره مورد تحلیل قرار می‌گیرند. این 

وضعیت باعث اتالف منابع و زمان می‌شود، زیرا دوباره باید بررسی‌ها 

از ابتدا انجام شوند و اطلاعات و تجربیات قبلی نادیده گرفته می‌شوند. 

پروژه انتقال پایتخت که از دهه‌ها پیش در ایران مطرح شده، بار‌ها و 

بار‌ها در دولت‌های مختلف به‌طور کامل بررسی شده است اما هر 

 این طرح را مورد بررسی 
ً
دولت جدیدی که بر سر کار می‌آید، مجددا

قرار می‌دهد و به‌جای استفاده از نتایج بررسی‌های قبلی، دوباره از ابتدا 

شروع می‌کند. این رویکرد باعث می‌شود که هیچ‌گاه تصمیمات نهایی 

اتخاذ نشوند و طرح‌ها در چرخه‌ای بی‌پایان از بررسی و تحلیل قرار 

گیرند بدون اینکه پیشرفتی نسبت به گذشته داشته باشند. 

   تضاد منافع مانع از هماهنگی دستگاه‌هاست

دلیل دیگری که مانع اتخاذ تصمیمات کلیدی در ایران می‌شود، نبود 

هماهنگی میان نهادهای مختلف است. بسیاری از طرح‌ها و پروژه‌های 

بلندمدت، به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی، نیاز 

به همکاری و هماهنگی میان نهادهای دولتی و غیردولتی دارند. در 

شرایطی که تصمیمات کلیدی به نهادهای مختلفی وابسته است، از 

جمله وزارتخانه‌ها، سازمان‌های دولتی، نهادهای نظارتی، مجلس و 

حتی بخش‌های خصوصی، هماهنگی میان این نهادها به یک چالش 

بزرگ تبدیل می‌شود.

در عمل، این نهادها اغلب از نظر منافع، وظایف و رویکردهای اجرایی 

تفاوت‌هایی دارند که باعث بروز تضاد منافع و عدم هم‌افزایی می‌شود. 

این اختلافات می‌تواند شامل مواردی همچون تفاوت در اولویت‌های 

اقتصادی، عدم توافق در تخصیص منابع، یا اختلاف نظر در شیوه‌های 

اجرایی باشد. به‌عالوه، عدم شفافیت در ارتباطات میان این نهادها و 

نبود یک ساختار مدیریتی یکپارچه، باعث تأخیر در اتخاذ تصمیمات و 

اجرای آن‌ها می‌شود. این مسائل در نهایت باعث می‌شود که بسیاری 

از طرح‌ها و تصمیمات کلیدی که نیازمند همکاری و هماهنگی میان 

بخش‌های مختلف‌اند، به‌جای رسیدن به مرحله اجرایی، در مراحل 

ابتدایی یا در میانه راه متوقف شوند. نمونه بارز این امر را می‌توان در 

شکست ایده مولدسازی دارایی‌های دولت مشاهده کرد.

   نبود منابع مالی سیاست‌گذاری را

ع نگه داشته است پشت خط شرو
اگر نبود اراده سیاسی را مهم‌ترین عامل جلوگیری از اقدامات بزرگ 

 نبود منابع مالی در جایگاه دوم قرار 
ً
توسط دولت‌ها بدانیم، قطعا

می‌گیرد. هزینه‌های اجرای ایده‌های کلان مانع از اجرای بسیاری از 

طرح‌های کلیدی می‌شود. بسیاری از پروژه‌های بزرگ و بلندمدت به 

سرمایه‌گذاری‌های سنگین و منابع مالی قابل توجهی نیاز دارند تا بتوانند 

به مرحله اجرا و در نهایت به نتیجه برسند. اما در شرایطی که اقتصاد 

کشور با مشکلات جدی مانند تورم، کاهش ارزش پول ملی و نوسانات 

اقتصادی روبه‌رو است، تأمین این منابع به‌ویژه برای پروژه‌های عمرانی 

و زیرساختی، به یک چالش جدی تبدیل می‌شود. در چنین شرایطی، 

بسیاری از طرح‌ها یا به‌طور کامل اجرا نمی‌شوند یا با تأخیر و کاهش 

کیفیت مواجه می‌شوند. عالوه بر این، مشکلات اقتصادی می‌توانند 

باعث تغییر در اولویت‌های دولت‌ها شوند و پروژه‌هایی که در ابتدا در 

اولویت قرار داشتند، به‌دلیل محدودیت منابع مالی از دستور کار خارج 

شوند. نوسانات اقتصادی و تغییرات سریع در وضعیت کشور نیز می‌توانند 

تأثیرات منفی بر روند اجرایی این پروژه‌ها بگذارند. کاهش ارزش پول 

ملی، تغییرات نرخ ارز و بحران‌های اقتصادی داخلی، می‌توانند هزینه‌ها 

را افزایش داده و روند برنامه‌ریزی و اجرا را مختل کنند. این مشکلات 

مالی به‌طور مستقیم بر توانایی دولت‌ها در پیگیری و اتمام پروژه‌های 

کلیدی تأثیر می‌گذارد.

   عدم ثبات در مدیریت

بازده هر ایده بلندمدتی را کاهش می‌دهد
عدم ثبات مدیریت یکی دیگر از دلایل اصلی عدم اجرای طرح‌های کلان 

در کشور است. تغییرات مکرر در سطح مدیریت و رهبری دستگاه‌های 

دولتی، به‌خصوص در دوره‌های زمانی کوتاه، موجب می‌شود که بسیاری 

از طرح‌ها و پروژه‌ها در میانه راه دچار توقف یا انحراف شوند. هر بار که 

مدیر جدیدی منصوب می‌شود، اولویت‌ها و رویکردهای مدیریتی تغییر 

می‌کند، که این امر می‌تواند به فراموشی یا ناتمام ماندن طرح‌های قبلی 

منجر شود. به‌ویژه در پروژه‌های بلندمدت که نیاز به برنامه‌ریزی دقیق 

و پیوستگی اجرایی دارند، هر گونه تغییر در مدیریت می‌تواند فرآیندها 

را مختل کرده و باعث از بین رفتن زمان و منابع شود. این عدم ثبات 

باعث می‌شود که طرح‌ها نه‌تنها به موقع به پایان نرسند، بلکه ممکن 

 در مسیر 
ً
است به دلیل تغییرات پی‌درپی در استراتژی‌ها و اهداف، اصلا

صحیح پیش نروند. عالوه بر این، فقدان استمرار در مدیریت موجب 

می‌شود که تجربه و دانش کسب‌شده از اجرای طرح‌ها در دوره‌های قبلی 

از بین برود و طرح‌های جدید دوباره از صفر آغاز شوند.

   پیشنهادهایی برای بهبود حکمرانی

برای بهبود حکمرانی در ایران و جلوگیری از تکرار چرخه‌ای از تصمیمات 

ناتمام، چندین راهکار اساسی و اجرایی می‌تواند مؤثر باشد. یکی از 

اصلی‌ترین اقدامات، استفاده بهینه از تجربیات و تحلیل‌های قبلی 

است. بسیاری از طرح‌ها و پروژه‌ها در دوره‌های مختلف به دلایل 

مختلف متوقف یا تغییر می‌کنند، اما در بسیاری از موارد این طرح‌ها 

به‌خاطر نبود یک رویکرد جامع و استفاده نکردن از داده‌ها و تحلیل‌های 

قبلی شکست خورده‌اند. به‌جای شروع از صفر، باید با بررسی دقیق‌تر 

تصمیمات و پروژه‌های گذشته، نقاط قوت و ضعف آن‌ها شناسایی شده 

و بر اساس این تجربیات تصمیمات جدید اتخاذ شود. این رویکرد نه 

تنها از هدررفت منابع جلوگیری می‌کند، بلکه زمان و انرژی بیشتری 

برای اجرایی کردن طرح‌ها را فراهم می‌آورد.

همچنین لازم است که یک رویکرد جامع و هماهنگ در اتخاذ تصمیمات 

بلندمدت وجود داشته باشد. در تصمیم‌گیری‌های بزرگ و سرنوشت‌ساز، 

باید تمامی نهادهای دولتی و غیردولتی که نقش دارند، به‌ویژه نهادهای 

تخصصی و نمایندگان اجتماعی، مشارکت داشته باشند. این فرآیند 

مشارکتی کمک می‌کند تا طرح‌ها به‌طور کامل و با در نظر گرفتن همه 

ابعاد و ملاحظات مختلف اجرا شوند. تصمیماتی که بر پایه هم‌فکری 

و هماهنگی نهادها باشد، احتمال موفقیت بیشتری دارند.

مهم‌تر از همه عوامل برای اجرای تصمیمات بلندمدت، اراده سیاسی 

است. دولت و مسئولان باید با شجاعت و اعتماد به نفس بیشتری 

به اتخاذ و اجرای طرح‌های بلندمدت بپردازند. شجاعت در اجرای 

تصمیمات، حتی در صورت مواجهه با چالش‌ها، کلید موفقیت در 

حکمرانی است. در نهایت، توجه به شرایط اقتصادی و تأمین منابع مالی 

برای اجرای طرح‌ها بسیار حیاتی است. این موضوع نه تنها به تأمین 

بودجه بلکه به مدیریت منابع به‌طور مؤثر و بهینه نیز بستگی دارد. بدون 

برنامه‌ریزی دقیق در تأمین منابع مالی، حتی بهترین طرح‌ها نمی‌توانند 

به مرحله اجرا برسند و از دستاوردهای لازم بهره‌مند شوند. بنابراین، 

مجموعه این اقدامات باید در کنار یکدیگر قرار گیرند تا حکمرانی 

به‌طور مؤثر به پیشرفت کشور کمک کند.

ماجراهایی مثل حذف صفر از پول ملی، جابه‌جایی پایتخت و... سال‌هاست مطرح می‌شود؛ اما...

ایده‌هایی برای حکمرانی ژول‌ورنی

رئیس دانشکده حکمرانی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با »فرهیختگان« مطرح کرد

عقلانیت گمشده
سیستم حکمرانی ماست نه جرئت

قصه انتقال پایتخت و حذف صفر از پول ملی، از موضوعاتی‌اند که از شروع به کار 

 در اوایل کار 
ً
یبا دولت چهاردهم دوباره در رسانه‌ها مطرح شده‌اند. این موضوعات تقر

دولت‌ها پرونده‌شان باز می‌شود و اخباری هم در رسانه‌ها منتشر می‌شود و همچنان 

 امکان اجرایی شدن آن وجود ندارد 
ً
نیمه‌کاره ر‌ها می‌شوند. علت ر‌ها شدن آن در موضوعی مثل انتقال پایتخت این است که اساسا

 در هر دولتی این اقدامات نیمه‌کاره و ر‌هاشده دوباره مطرح 
ً
یبا یا اجرای آن بسیار پرهزینه است. سؤال مهم اما این است که چرا تقر

 از تجربه‌های دولت قبل استفاده نمی‌کنند و این امر درکنار 
ً
می‌شوند؟ بخشی از مشکل از آنجا نشئت می‌گیرد که دولت‌ها عموما

یتی لازم در آن جایگاه منصوب می‌شوند و به‌خاطر نبود تجربه دست به تکرار اقداماتی  این قرار می‌گیرد که افرادی بدون تجربه مدیر

می‌زنند که دولت‌ها پیش از این آن را انجام داده‌اند یا به نتیجه نرسیده یا نیمه‌کاره ر‌هاشده‌اند. تکرار این اقدامات فارغ از هدررفت 

یادی را متوجه نظام حکمرانی می‌کند. واقع امر این است که وقتی دولت‌ها به‌جای ادامه مسیر دولت‌های  وقت و هزینه، آسیب‌های ز

قبل )که شامل عدم انجام اقدامات پرهزینه و بی‌ثمر و ادامه اقدامات مثبت می‌شود( دوباره به نقطه صفر تکرار تجربه‌ها برمی‌گردند 

و دستگاه‌ها و نهاد‌ها برای حل چالش‌های کشور درجا می‌زنند، علت نیمه‌کاره ماندن یا تکرار دوباره برخی اقدامات نیمه‌کاره در 

یسک‌پذیری برای تحمل هزینه‌ها و سختی‌های احتمالی در دستگاه‌ها   ر
ً
دولت‌ها هم در مواردی به این موضوع برمی‌گردد که عموما

وجود ندارد و ترجیح مدیران این است که جایگاه خود را تا زمان پایان مسئولیت حفظ کنند. در این میان هم کمتر توجهی به کار‌های 

پژوهشی و راهکار‌های ارائه‌شده برای حل مشکلات می‌شود. برای بررسی چالش‌های موجود در نظام حکمرانی کشور با علی‌اصغر 

پورعزت، رئیس دانشکده حکمرانی دانشگاه تهران گفت‌گو کرده‌ایم که در ادامه از نظر می‌گذرانید. 

یادی است روی موضوعات مختلف در کشور، کار پژوهشی انجام می‌شود، اما به‌نظر می‌رسد  با وجود اینکه سال‌های ز

دستگاه‌ها و نهاد‌های اجرایی کشور برای اجرای آن گام برنداشته‌اند یا کند گام برداشته‌اند. به‌نظر شما چرا این اتفاق افتاده 

است؟ 

از کسانی که تخصص ندارند و مدعی تخصصند چه انتظاری دارید؟ از کسانی که حکمرانی بلد نیستند و مدعی‌اند حکمرانی 

ضرورتی ندارد. کسانی که مدیریت بلد نیستند و می‌گویند مدیریت تجربی به دست می‌آید. توقع دارید کسانی که در این سطح از 

دانش، نسبت به دانش مدیریت دولتی، دانش حکمرانی و دانش خط مشی‌گذاری قرار دارند، تمایل داشته باشند که کار پژوهش را 

مبنای عمل قرار دهند؟ فکر نمی‌کنید توقع ما از این آدم‌ها بیجاست؟ 

در حال حاضر چه چالش‌هایی در نظام حکمرانی کشور، به‌نظر شما وجود دارد و اقداماتی که برای رفع آن چالش‌ها باید 

انجام شود، شامل چه مواردی است؟ 

اولویت‌بندی مسائل عمومی کشور در یک داشبورد منطقی و خردمند، ضرورت اول کشور است. ما باید مسائل عمومی کشور و شبکه 

ارتباطی بین مسائل عمومی را درک کنیم تا بتوانیم با بودجه و منابع و انرژی کمتر، مشکلات کشور را حل کنیم و این به برخورد علمی 

با سامانه علمی مسائل عمومی کشور نیاز دارد که از طریق داشبورد اولویت‌بندی مسائل عمومی کشور امکان‌پذیر است. ضرورت 

بعدی الزام به اجراست. زمانی که فردی کاری انجام می‌دهد و کسی کاری به کار او ندارد، چیزی در کشور درست نمی‌شود. کسی 

که ادعایی می‌کند باید مسیر تحقق آن ادعا را بیان کند و پس از آن پاسخگوی علل عدم تحقق باشد. این همه طرح ناتمام در کشور 

داریم که آدم‌ها با اصرار و التماس به مجلس و دیگر نهاد‌ها، مجوز گرفتند که آن‌ها را انجام دهند، انجام ندادند و رفتند و کسی با آن 

افراد کاری نداشت، یعنی ما ارزشیابی عملکرد و دادگاه حکمرانی برپا نمی‌کنیم. وقتی این کار را انجام ندهیم، افراد همیشه احساس 

قهرمان بودن می‌کنند، حتی کسانی که کارشان را درست انجام نداده‌اند. 

 در 
ً
 مطرح می‌شوند؟ در حالی که قبلا

ً
چرا در هر دولت جدید، پروژه‌هایی مانند انتقال پایتخت یا مسائلی مشابه مجددا

دولت‌های قبلی بررسی شده‌اند؟ 

آهنگ دموکراسی در همه کشور‌ها وجود دارد، هر هشت سال یک بار که دولت‌ها روی کار می‌آیند، مدعی‌اند که آمدند کاری 

را انجام دهند اما ابراز می‌کنند ما وامدار مشکلات پیشینیم. در این موضوع ریاکاری وجود دارد. وقتی سرکار می‌آیید با علم به 

مشکلات پیشین آمدید و وعده دادید، بنابراین باید با علم به اینکه مشکلاتی وجود دارد، طریق رفع مشکلات را بیان و الزامات اجرا 

را بررسی کنید. نگاشت نهادی کنید. نگاشت سازمانی انجام دهید. مسیر اجرا را بررسی و بعد تعهد کنید به اینکه آن وعده‌ها را 

اجرا و مشکلات را برطرف کنید. اما برخی مشکلات مزمن هستند، می‌مانند و نسل‌به‌نسل منتقل می‌شوند. اینجا هم نیاز به اراده و 

بودجه‌ای است تا مشکل حل شود، هم نیاز به اراده جمعی بزرگی است، هم نیاز است مردم و منابع ملی برانگیخته شوند. همچنین 

نیاز به تصمیم قاطع یک فرد مسئول داریم. متأسفانه شخصی را که گردن بگیرد و بگوید من این مشکل را حل و مدبرانه حواشی آن 

را بررسی می‌کنم، تصمیم می‌گیرم و اجرا می‌کنم پیدا نمی‌کنیم. چرا؟ چون بروکراسی ما پیچیده شده و هرکس می‌تواند، مشکل را 

تقصیر فرد دیگری بیندازد و این خود تبدیل به آفتی برای کشور می‌شود. 

به نظر شما آیا دولت‌ها از تجربیات و طرح‌های قبلی برای تصمیم‌گیری‌های جدید استفاده می‌کنند؟ چرا این استفاده از 

تجربیات گذشته به حد کافی مؤثر نیست؟ 

من آماری در این مورد ندارم، چون ما مدیریت دانش در کشور نداریم. بعضی خطا‌ها چندبار تکرار شدند. وقتی خطایی تکرار 

می‌شود، یعنی مدیریت دانش اتفاق نیفتاده است، برای مثال رانت خاصی چندین‌بار انجام و به تضییع منابع منجر شده است. تکرار 

آن به این معنی است که کسی عبرت نمی‌گیرد و دوباره آن را تکرار می‌کنند.

 

یع‌تر اجرایی شوند؟  آیا می‌توان به‌نحوی در ساختار حکمرانی ایران تغییراتی ایجاد کرد که تصمیمات درازمدت سر

اولین قدم این است که بپذیریم حکمرانی دانش است و باید از این دانش استفاده کنیم، حتی دانشگاه‌های ما در برخی از موارد به 

این بلوغ نرسیدند که بفهمند، حکمرانی دانش است. حکمرانی را در حاشیه سایر رشته‌های علمی تلقی می‌کنند. با این سطح از 

بلوغ در بین دانشگاه‌های ما شما چه انتظاری دارید که چیزی اصالح شود؟ فرض کنید در امر بهداشت عمومی‌، آیا به حکمرانی 

سالمت نیاز داریم یا خیر؟ برخی هنوز این را درک نکرده‌اند و می‌گویند باید اول درک کنیم که چطور با بیماری مواجه شویم. اما 

وقتی فهمیدید که چطور با بیماری مواجه شوید، آیا برای ساخت مسکن نباید منابع ملی را بسیج کنید و اولویت‌بندی دوباره انجام 

دهید؟ بودجه بنویسید؟ چطور زمانی که به منطق علمی حل مسئله رسیدید، منطق حکمرانی حل آن مسئله را بر آن سوار و نتیجه را 

برای کشور محقق کنید؟ ما به همه رشته‌های علمی نیاز داریم برای اینکه به منطق علمی حل مسئله برسیم، بعد از اینکه به منطق 

علمی آن پدیده رسیدیم منطق حکمرانی ثمربخش کردن آن یافته علمی را می‌بایست داشته باشیم و این دو باید با یکدیگر منطبق شوند 

و تا زمانی که منطبق نشوند، نمی‌توان انتظار داشت، دستاورد‌های علمی ما که در زمینه‌های گوناگون موفق بودند به ثمر برسند.

 

این گزاره را چقدر صحیح می‌دانید که چون جرئت انجام بعضی کار‌ها، در مسئولان و نهاد‌های تصمیم‌گیری وجود ندارد، 

کار‌ها روی زمین می‌ماند؟ 

فکر نمی‌کنم ما مشکل کمبود جرئت داشته باشیم، چون برخی مسئولیت کار‌هایی را پذیرفتند که بلد نبودند و بدون نگرانی آن را 

انجام دادند و خطراتی را متوجه کشور کردند. اگر بحث بر سر جرئت و محافظه‌کاری بود، پدیده‌های شومی مثل سد گتوند ‌زده 

می‌شد؟ مونوریل قم ترسیم می‌شد؟ این هزینه‌های تلف‌شده را چه کسی می‌خواهد جواب دهد؟ ما به دادگاه حکمرانی نیاز داریم.

 

یسک‌پذیری در مسئولان و نهاد‌های تصمیم‌گیر وجود ندارد.  به‌نظر می‌رسد ر

 ما ریسک‌پذیری زیاد از حدی داشتیم، برای 
ً
ریسک‌پذیری وجود ندارد که ما مونوریل قم را زدیم و نیمه‌کاره ر‌ها شده است؟ اتفاقا

مثال سرمایه‌گذاری در یک کشور اتفاق می‌افتد، منابع ملی را از یک کشور به کشور دیگر می‌بریم و هنوز مطمئن نیستیم، چقدر به 

شما وفادار است؟ این ریسک نیست؟ سرمایه‌گذاری ایران در جیبوتی و کنگو را ببینید، سرمایه‌گذاری در بسیاری دیگر از کشور‌ها 

را بیینید. ریسک‌پذیری بیش از حد بالاست. مشکل ضعف عقلانیت  است نه جرئت.

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


